
Atto sottoscritto digitalmente secondo la normativa vigente

ATTI DELLA GIUNTA COMUNALE
Seduta del giorno 20/09/2022

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE n. 2022 - 467

L'anno duemilaventidue (2022) – addì venti (20) del mese di Settembre, si è riunita la 
Giunta Comunale. Sono intervenuti i Signori:

Nome Carica Presenza
FABBRI ALAN SINDACO Presente
LODI NICOLA VICE SINDACO Assente
FORNASINI MATTEO ASSESSORE Presente
TRAVAGLI ANGELA ASSESSORE Presente
GULINELLI MARCO ASSESSORE Presente
KUSIAK DOROTA ASSESSORE Presente
MAGGI ANDREA ASSESSORE Presente
COLETTI CRISTINA ASSESSORE Presente
BALBONI ALESSANDRO ASSESSORE Presente
GUERRINI MICOL ASSESSORE Presente

Presiede il Sindaco Alan Fabbri, che constatato il numero legale degli intervenuti, dichiara 
aperta la seduta.

Assiste il Vice Segretario dott. Francesco Paparella.

OGGETTO

APPROVAZIONE DELL'ACCORDO DI SPONSORIZZAZIONE PER IL MONITORAGGIO 
DELLO STATO DI CONSERVAZIONE E LA MANUTENZIONE ORDINARIA DEL 
GRUPPO DI ROBINIE RADICATE IN FREGIO AL SAGRATO DELLA CHIESA DI SAN 
GIROLAMO A FERRARA, DI PROPRIETÀ DEL CONVENTO DI SAN GIROLAMO DEI 
PADRI CARMELITANI SCALZI TRA L’ASSOCIAZIONE GARDEN CLUB FERRARA, 
CONFINDUSTRIA EMILIA AREA CENTRO, ILCONVENTO DI SAN GIROLAMO DEI 
PADRI CARMELITANI SCALZI E IL COMUNE DI FERRARA.



Atto sottoscritto digitalmente secondo la normativa vigente

APPROVAZIONE DELL'ACCORDO DI SPONSORIZZAZIONE PER IL MONITORAGGIO 
DELLO STATO DI CONSERVAZIONE E LA MANUTENZIONE ORDINARIA DEL 
GRUPPO DI ROBINIE RADICATE IN FREGIO AL SAGRATO DELLA CHIESA DI SAN 
GIROLAMO A FERRARA, DI PROPRIETÀ DEL CONVENTO DI SAN GIROLAMO DEI 
PADRI CARMELITANI SCALZI TRA L’ASSOCIAZIONE GARDEN CLUB FERRARA, 
CONFINDUSTRIA EMILIA AREA CENTRO, ILCONVENTO DI SAN GIROLAMO DEI 
PADRI CARMELITANI SCALZI E IL COMUNE DI FERRARA.

LA GIUNTA

Premesso che:
- il Comune di Ferrara nel proprio statuto promuove le libere forme di aggregazione sociale 
e sostiene l’associazionismo in ogni sua forma promuovendone le iniziative; riconosce e 
valorizza la funzione del volontariato come espressione di solidarietà e pluralismo; 
incentiva lo sviluppo delle attività sportive e ricreative;

- il Comune di Ferrara individua nella sostenibilità e sicurezza ambientale il criterio 
imprescindibile per orientare ogni azione di sviluppo economico e sociale; tutela e 
valorizza le risorse ambientali, naturali, storiche, artistiche e culturali del territorio 
comunale, al fine di salvaguardare, anche in nome delle future generazioni, l’organico ed 
equilibrato assetto del territorio;

Ricordato che:

- il Garden Club Ferrara si occupa da anni di promuovere la corretta gestione del verde 
privato e pubblico, nonché di divulgare i valori di salvaguardia e tutela del verde 
ornamentale, nel rispetto delle proprie finalità statutarie; in particolare, ha interesse a 
proseguire la sua attività di cura del gruppo di robinie, avviata dal 1995;

Preso atto che:

- Confindustria Emilia Area Centro attraverso le sue attività istituzionali, concorre anche a 
promuovere iniziative con le Istituzioni e le Organizzazioni economiche, politiche, sociali e 
culturali, per perseguire più ampie finalità di crescita e sviluppo, fatti salvi l’autonomia e gli 
interessi dei singoli componenti; 

- nell’ambito delle proprie iniziative promozionali, nell’ottica di favorire la conservazione di 
alberature particolarmente importanti, si è resa disponibile a finanziare alcuni interventi 
manutentivi alle robinie radicate sul sagrato antistante la Chiesa di San Girolamo, 
assumendo il ruolo di Sponsor;

Preso atto altresì che:

- il Convento di San Girolamo dei Padri Carmelitani Scalzi è proprietario del sagrato 
antistante la Chiesa di San Girolamo, sita in via Pergolato angolo via Savonarola, e sul 
detto sagrato insistono otto robinie storiche e monumentali, ovvero soggetti vegetali di 
particolare valore paesaggistico, naturalistico, storico e culturale, ufficialmente repertoriate 
per alcune loro particolarità e che ha interesse alla conservazione del suddetto gruppo di 
robinie e in particolare al monitoraggio del loro stato conservativo, nonché alla loro 
manutenzione ordinaria, conferendo le dovute autorizzazioni per i necessari interventi;

Ritenuto pertanto opportuno:   



Atto sottoscritto digitalmente secondo la normativa vigente

- per ragioni di razionalità organizzativa ed anche di maggiore funzionalità nella gestione 
della parte economica regolare i rispettivi rapporti tra gli enti e le organizzazioni sopra 
indicate attraverso un apposito documento, che  stabilisca: i fini, la durata, i rapporti 
finanziari ed i reciproci obblighi  dei soggetti coinvolti (Garden Club Ferrara, Convento di 
San Girolamo dei Padri Carmelitani Scalzi, Confindustria Emilia Area Centro e il Servizio 
Infrastrutture, Decoro Manutenzione Urbana e Verde)

Preso atto che:
- il Servizio Infrastrutture Decoro, Manutenzione Urbana e Verde ha predisposto uno  
schema di accordo condiviso con Garden Club Ferrara, Convento di San Girolamo dei 
Padri Carmelitani Scalzi, Confindustria Emilia Area Centro con il quale si intende  
disciplinare la reciproca collaborazione per il monitoraggio dello stato di conservazione e 
la manutenzione ordinaria del gruppo di robinie radicate in fregio al sagrato della Chiesa di 
San Girolamo a Ferrara;

- Il Comune di Ferrara con il seguente documento intende valorizzare forme di 
collaborazione tra volontariato, soggetti privati ed enti ecclesiastici;

- Il Comune di Ferrara, attraverso l’Ufficio Verde, ricoprirà il ruolo di Ufficio Tutor e 
contribuirà a dare il massimo risalto all’iniziativa attraverso comunicati stampa e 
l’inserimento dell’iniziativa stessa all’interno del portale telematico dell’Ufficio Verde del 
Comune di Ferrara - Sezione Cura e Riconversione partecipata delle aree verdi pubbliche;

Visto:

- lo schema di Accordo di sponsorizzazione (allegato al presente atto per farne parte 
integrante, sostanziale e formale) il cui contenuto è stato condiviso dal Comune di Ferrara 
con gli attori protagonisti: Garden Club Ferrara, Confindustria Emilia Area Centro e 
Convento di San Girolamo dei Padri Carmelitani Scalzi;

Visti i pareri favorevoli in ordine, rispettivamente, alla regolarità tecnica espresso dal 
Dirigente del Servizio Infrastrutture, Decoro, Manutenzione Urbana e Verde e alla 
regolarità contabile espresso dal Responsabile di Ragioneria (art. 49, 1° comma del D. 
Lgs. n. 267/2000);

Con il voto favorevole di tutti i presenti

DELIBERA
- di APPROVARE lo schema di Accordo di sponsorizzazione per il monitoraggio dello 
stato di conservazione e la manutenzione ordinaria del gruppo di robinie radicate in fregio 
al sagrato della Chiesa di San Girolamo a Ferrara, di proprietà del Convento di San 
Girolamo dei Padri Carmelitani Scalzi, allegato al presente atto per farne parte integrante, 
sostanziale e formale; 

- Di AUTORIZZARE l’Ing. Antonio Parenti –Dirigente del Servizio Infrastrutture Decoro, 
Manutenzione Urbana e Verde alla sottoscrizione dell’Accordo che con il presente atto si 
approva:

-Di AUTORIZZARE l’Ing. Antonio Parenti –Dirigente del Servizio Infrastrutture, Decoro, 
Manutenzione Urbana e Verde  ad apportare, in sede di  sottoscrizione dell’atto tutte le 
integrazioni, rettifiche e precisazioni non sostanziali che si rendessero necessarie od utili a 
meglio definirlo;

- di DARE ATTO che Responsabile del Procedimento è l’Ing. Antonio Parenti –



Atto sottoscritto digitalmente secondo la normativa vigente

Dirigente del Servizio Infrastrutture Decoro, Manutenzione Urbana e Verde;

-Di DICHIARARE il presente provvedimento immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 
134, comma 4, D.Lgs. 267/2000, con il voto favorevole di tutti i presenti, stante la 
necessità di provvedere con urgenza - soprattutto alla luce dei recenti eventi meteo 
climatici - ad un monitoraggio dello stato di conservazione delle Robinie radicate in fregio 
al sagrato della Chiesa di San Girolamo .

Letto, approvato e sottoscritto.

IL SINDACO
Alan Fabbri

IL VICE SEGRETARIO
dott. Francesco Paparella

COPIA CARTACEA DI ORIGINALE DIGITALE.
documento firmato digitalmente da FRANCESCO PAPARELLA, ALAN FABBRI e stampato il giorno 30/09/2022 da Berto Rita.
Riproduzione cartacea ai sensi del D.Lgs.82/2005 e successive modificazioni, di originale digitale.



Atto sottoscritto digitalmente secondo la normativa vigente

140 - SETTORE OO.PP. PATRIMONIO
RP 142 - SERVIZIO INFRASTRUTTURE, DECORO, MANUTENZIONE 

URBANA E VERDE

PARERE DI REGOLARITA’ TECNICA
Proposta di Delibera di Giunta Comunale

2022-529 del 09/09/2022

OGGETTO:
APPROVAZIONE DELL'ACCORDO  DI SPONSORIZZAZIONE PER IL MONITORAGGIO 
DELLO STATO DI CONSERVAZIONE E LA MANUTENZIONE ORDINARIA DEL 
GRUPPO DI ROBINIE RADICATE IN FREGIO AL SAGRATO DELLA CHIESA DI SAN 
GIROLAMO A FERRARA, DI PROPRIETÀ DEL CONVENTO DI SAN GIROLAMO DEI 
PADRI CARMELITANI SCALZI TRA L’ASSOCIAZIONE GARDEN CLUB FERRARA, 
CONFINDUSTRIA EMILIA AREA CENTRO, ILCONVENTO DI SAN GIROLAMO DEI 
PADRI CARMELITANI SCALZI E IL COMUNE DI FERRARA.

Ai sensi dell’art. 49, comma 1, del D.Lgs 267/2000 si esprime parere si esprime parere 
favorevole in ordine alla regolarità tecnica della proposta in oggetto.

Annotazioni:  

Ferrara, 15/09/2022

IL DIRIGENTE DEL SERVIZIO
Antonio Parenti / INFOCERT SPA

SHA-256 proposta:
59eee14fb5a602f6cbf81a4a0d94af96c3a47a71c77282e416d4f02e77410695

COPIA CARTACEA DI ORIGINALE DIGITALE.
documento firmato digitalmente da ANTONIO PARENTI e stampato il giorno 30/09/2022 da Berto Rita.
Riproduzione cartacea ai sensi del D.Lgs.82/2005 e successive modificazioni, di originale digitale.



Atto sottoscritto digitalmente secondo la normativa vigente

140 - SETTORE OO.PP. PATRIMONIO
RP 142 - SERVIZIO INFRASTRUTTURE, DECORO, MANUTENZIONE 

URBANA E VERDE

PARERE DI REGOLARITA’ CONTABILE
Proposta di Delibera di Giunta Comunale

2022-529 del 09/09/2022

OGGETTO:
APPROVAZIONE DELL'ACCORDO  DI SPONSORIZZAZIONE PER IL MONITORAGGIO 
DELLO STATO DI CONSERVAZIONE E LA MANUTENZIONE ORDINARIA DEL 
GRUPPO DI ROBINIE RADICATE IN FREGIO AL SAGRATO DELLA CHIESA DI SAN 
GIROLAMO A FERRARA, DI PROPRIETÀ DEL CONVENTO DI SAN GIROLAMO DEI 
PADRI CARMELITANI SCALZI TRA L’ASSOCIAZIONE GARDEN CLUB FERRARA, 
CONFINDUSTRIA EMILIA AREA CENTRO, ILCONVENTO DI SAN GIROLAMO DEI 
PADRI CARMELITANI SCALZI E IL COMUNE DI FERRARA.

Ai sensi dell’art. 147 bis del D.Lgs 267/2000 si esprime parere favorevole in ordine alla 
regolarità contabile ed alla attestazione di copertura finanziaria della proposta in oggetto.

Annotazioni:  

Ferrara, 15/09/2022

IL DIRIGENTE DI RAGIONERIA
Giorgio Bonaldo / INFOCERT SPA

 

SHA-256 proposta:
59eee14fb5a602f6cbf81a4a0d94af96c3a47a71c77282e416d4f02e77410695

COPIA CARTACEA DI ORIGINALE DIGITALE.
documento firmato digitalmente da GIORGIO BONALDO e stampato il giorno 30/09/2022 da Berto Rita.
Riproduzione cartacea ai sensi del D.Lgs.82/2005 e successive modificazioni, di originale digitale.



Atto sottoscritto digitalmente secondo la normativa vigente

ATTESTAZIONE DI PUBBLICAZIONE
Delibera di Giunta Comunale

2022-467 del 20/09/2022
Ufficio proponente: U.O. Gestione contratti di servizio

OGGETTO:
APPROVAZIONE DELL'ACCORDO DI SPONSORIZZAZIONE PER IL MONITORAGGIO 
DELLO STATO DI CONSERVAZIONE E LA MANUTENZIONE ORDINARIA DEL 
GRUPPO DI ROBINIE RADICATE IN FREGIO AL SAGRATO DELLA CHIESA DI SAN 
GIROLAMO A FERRARA, DI PROPRIETÀ DEL CONVENTO DI SAN GIROLAMO DEI 
PADRI CARMELITANI SCALZI TRA L’ASSOCIAZIONE GARDEN CLUB FERRARA, 
CONFINDUSTRIA EMILIA AREA CENTRO, ILCONVENTO DI SAN GIROLAMO DEI 
PADRI CARMELITANI SCALZI E IL COMUNE DI FERRARA.

Il sottoscritto

ATTESTA

che la Deliberazione di Giunta Comunale in oggetto viene affissa in data odierna all’Albo 
Pretorio on-line del Comune e vi rimarrà dal 21/09/2022 al 05/10/2022.

Esecutiva il 20/09/2022.

Ferrara, 21/09/2022

L'ADDETTO ALLA PUBBLICAZIONE
Aldo Rizzoni / INFOCERT SPA

COPIA CARTACEA DI ORIGINALE DIGITALE.
documento firmato digitalmente da ALDO RIZZONI e stampato il giorno 30/09/2022 da Berto Rita.
Riproduzione cartacea ai sensi del D.Lgs.82/2005 e successive modificazioni, di originale digitale.



  

------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------

- Via Marconi,39  –  C.A..P. 44100  -  FERRARA -                                                                                            pag.   1                                                                                                                                                                            

- Centralino Tel.  : 0532/418811  –  Segnalazioni per pronto Intervento.. Tel.: 0532/418878/418879 

- Fax:0532/418880 

- Codice fiscale e Partita I.V.A . 00297110389 

- PEC: comune.ferrara@cert.comune.fe.it 

- e-mail:traffico@comune.fe.it 

- www.comune.fe.it    

 

 

  
  
 
  

 COMUNE DI FERRARA 

  Città Patrimonio dell'Umanità 
 
 Settore Opere Pubbliche e Patrimonio 
 Servizio Infrastrutture, Decoro Manutenzione Urbana e Verde 

Unità Operativa  Contratti di  Servizio  

UFFICIO VERDE 

 

ALLEGATO 
 
 
 
 

ACCORDO DI SPONSORIZZAZIONE 
 
per il monitoraggio dello stato di conservazione e la manutenzione ordinaria del gruppo 

di robinie radicate in fregio al sagrato della Chiesa di San Girolamo a Ferrara, di proprietà 
del Convento di San Girolamo dei Padri Carmelitani Scalzi 

 
Con la presente scrittura privata, da valersi ad ogni effetto di legge 

 
 

Tra 
 
 

Convento di San Girolamo dei Padri Carmelitani Scalzi, Ente ecclesiastico civilmente 
riconosciuto con D.P.R. n. 158 del 15.02.1950 n. 158, registrato alla Corte dei Conti il 
12.04.1950, pubblicato sulla G.U. del 24.04.1950 n. 95, e iscritto nel Registro Prefettizio delle 
Persone Giuridiche di Ferrara al numero d’ordine 15, con sede in Ferrara, via Pergolato n. 1, 
Codice Fiscale 80005340387, nella persona del suo legale rappresentante pro tempore, Padre 
Attilio Viganò (C.F. XXX XXX XXXXXXXX) 

E 
 
 

Comune di Ferrara (P. IVA 00297110389), Settore Opere Pubbliche e Patrimonio Servizio 
Infrastrutture, Decoro Manutenzione Urbana e Verde, con sede legale in Piazza del Municipio, 
2, Ferrara, in persona dell’Ing. Antonio Parenti (C.F XXX XXX XXXXXXXXX.) che lo 
rappresenta per il presente atto, quale Dirigente di tale Servizio; 
 

E 
 
 

L’Associazione Garden Club Ferrara, con sede a Ferrara, Via Pomposa, 70, in persona del 
suo legale rappresentante pro tempore, Presidentessa, Sig.ra Paola Roncarati (C.F. XXX XXX 
XXXXXXXXXX); 



  

------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------

- Via Marconi,39  –  C.A..P. 44100  -  FERRARA -                                                                                            pag.   2                                                                                                                                                                            

- Centralino Tel.  : 0532/418811  –  Segnalazioni per pronto Intervento.. Tel.: 0532/418878/418879 

- Fax:0532/418880 

- Codice fiscale e Partita I.V.A . 00297110389 

- PEC: comune.ferrara@cert.comune.fe.it 

- e-mail:traffico@comune.fe.it 

- www.comune.fe.it    

 

 

 
E  
 
 

Confindustria Emilia Area Centro (C.F./P.I. 03428581205) con sede legale a Bologna, Via 
San Domenico n. 4, in persona del Dottor Riccardo Monti, nella sua qualità di Responsabile 
dell’Area Ambiente, Sicurezza, Energia e Territorio (C.F. XXX XXX XXXXXXXX) 
 
 

premesso che 
 
 
il Convento: 

- è proprietario del sagrato antistante la Chiesa di San Girolamo, sita in via Pergolato 
angolo via Savonarola, identificato catastalmente come segue: foglio 386, particella F (il 
sagrato è graffato all’identificativo della chiesa) e sul detto sagrato insistono n. 8 (otto) 
robinie storiche e monumentali, ovvero soggetti vegetali di particolare valore 
paesaggistico, naturalistico, storico e culturale, ufficialmente repertoriate per alcune loro 
particolarità; 

- ha interesse alla conservazione del suddetto gruppo di robinie e in particolare al 
monitoraggio del loro stato conservativo, nonché alla loro manutenzione ordinaria, 
conferendo le dovute autorizzazioni per i necessari interventi; 

 
 
il Garden Club Ferrara: 

- si occupa da anni di promuovere la corretta gestione del verde privato e pubblico, 
nonché di divulgare i valori di salvaguardia e tutela del verde ornamentale, nel rispetto 
delle proprie finalità statutarie; 

- in particolare, ha interesse a proseguire la sua attività di cura del gruppo di robinie, 
avviata dal 1995; 

 
 
Confindustria Emilia Area Centro: 

- tra le sue attività istituzionali, concorre a promuovere iniziative con le Istituzioni e le 
Organizzazioni economiche, politiche, sociali e culturali, per perseguire più ampie finalità 
di crescita e sviluppo, fatti salvi l'autonomia e gli interessi dei singoli componenti;  

- nell’ambito delle proprie iniziative promozionali, nell’ottica di favorire la conservazione di 
alberature particolarmente importanti, si è resa disponibile a finanziare alcuni interventi 
manutentivi delle robinie radicate sul sagrato antistante la Chiesa di San Girolamo, 
assumendo il ruolo di Sponsor; 
 
 

il Comune di Ferrara: 
- ha intrapreso un protocollo con la Rete Ecologica Regionale per inserire le suddette 

robinie all’interno dell’elenco degli alberi monumentali; 
- ha interesse a pubblicizzare le attività di monitoraggio dello stato conservativo del 

gruppo di robinie e della loro manutenzione ordinaria, svolte in attuazione del presente 
contratto, oltre che a riconoscere l’attività dello Sponsor; 

 

 



  

------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------

- Via Marconi,39  –  C.A..P. 44100  -  FERRARA -                                                                                            pag.   3                                                                                                                                                                            

- Centralino Tel.  : 0532/418811  –  Segnalazioni per pronto Intervento.. Tel.: 0532/418878/418879 

- Fax:0532/418880 

- Codice fiscale e Partita I.V.A . 00297110389 

- PEC: comune.ferrara@cert.comune.fe.it 

- e-mail:traffico@comune.fe.it 

- www.comune.fe.it    

 

 

tutto ciò premesso 
 

si conviene e stipula quanto segue 
 

Art. 1 Premesse 
1.1 Le premesse formano parte integrante e sostanziale del presente contratto. 
 

Art. 2 
(Finalità) 

2.1 La presente convenzione è finalizzata alla valorizzazione del patrimonio arboreo della città 
di Ferrara nella piena collaborazione tra Enti Pubblici e Privati. 
 
 

Art. 3 Oggetto del contratto 
3.1 Il presente contratto regola i rapporti tra le Parti che si impegnano attraverso le proprie 
competenze e professionalità a realizzare alcune attività di monitoraggio dello stato 
conservativo e della manutenzione ordinaria del gruppo di 8 (otto) robinie radicate in fregio al 
sagrato antistante la Chiesa di San Girolamo, sita in Ferrara, Via Pergolato, angolo Via 
Savonarola. 
 
 

Art. 4 Obblighi delle Parti 
4.1 Il Convento, in qualità di proprietario del sagrato antistante la Chiesa di San Girolamo, sita 
in Ferrara, Via Pergolato, angolo Via Savonarola, autorizza le operazioni di monitoraggio dello 
stato di conservazione e di manutenzione ordinaria degli alberi/robinie che insistono sul proprio 
terreno di cui è custode. 
4.2 L’Amministrazione Comunale, attraverso l’Ufficio Verde, agisce come Ufficio Tutor e 
contribuisce a dare il massimo risalto all’iniziativa attraverso comunicati stampa e l’inserimento 
dell’iniziativa stessa all’interno del portale telematico dell’Ufficio Verde del Comune di Ferrara - 
Sezione Cura e Riconversione partecipata delle aree verdi pubbliche. 
Il Comune dà e darà, altresì, visibilità in loco allo Sponsor attraverso l’affissione di una targa e/o 
altre modalità che verranno concordate in seguito con lo Sponsor medesimo. 
4.3 Il Garden Club Ferrara, nell’ambito dei propri obiettivi statutari, attraverso le proprie 
competenze e avvalendosi di adeguati professionisti, realizzerà alcune attività di monitoraggio 
sullo stato conservativo e di manutenzione ordinaria del gruppo di robinie, consistente in n. 1 
(una) potatura annuale.  
Oltre a ciò, realizzerà n. 3 sfalci d’erba all’anno. A tal fine individuerà un soggetto idoneo, con il 
quale stipulerà un contratto di appalto, previo esplicito parere del rappresentante del Convento. 
4.4. Confindustria Emilia Area Centro sponsorizza gli interventi di monitoraggio dello stato 
conservativo, e di manutenzione delle robinie, attraverso l’erogazione di un contributo al Garden 
Club di Ferrara, nella misura massima di euro 3.000 complessivi una tantum (onnicomprensiva 
di qualsiasi ulteriore spesa accessoria), entro 60 (sessanta) giorni dalla firma della convenzione, 
in una unica soluzione.  
Gli aspetti economici del rapporto di sponsorizzazione di cui sopra saranno gestiti in accordo tra 
Confindustria Emilia Area Centro e Garden Club Ferrara. 
 
 

Art. 5 Durata del Contratto 
5.1. All’esaurimento della somma stanziata da parte di Confindustria Emilia Area Centro, il 
presente cessa di produrre effetti.  
5.2 Nel caso in cui le parti intendano stipulare ulteriori accordi di sponsorizzazione si dovrà 



  

------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------

- Via Marconi,39  –  C.A..P. 44100  -  FERRARA -                                                                                            pag.   4                                                                                                                                                                            

- Centralino Tel.  : 0532/418811  –  Segnalazioni per pronto Intervento.. Tel.: 0532/418878/418879 

- Fax:0532/418880 

- Codice fiscale e Partita I.V.A . 00297110389 

- PEC: comune.ferrara@cert.comune.fe.it 

- e-mail:traffico@comune.fe.it 

- www.comune.fe.it    

 

 

redigere un nuovo contratto di sponsorizzazione; è quindi esclusa ogni forma di tacito rinnovo.  
 
 

Art. 6 Responsabilità 
6.1 Il Garden Club, in qualità di soggetto sponsorizzato, attua le attività di monitoraggio dello 
stato conservativo e della manutenzione ordinaria delle suddette robinie tramite la stipula di 
apposito contratto di appalto, in base al quale il soggetto appaltatore si assume le responsabilità 
connesse alle prestazioni affidate.  
6.2 Il Garden Club non si assume alcuna responsabilità in merito alla manutenzione 
straordinaria delle robinie, né per eventuali danni causati da atti o fatti indipendenti dalla 
manutenzione ordinaria delle stesse.  
 
 

Art. 7 Esonero da Responsabilità 
7.1 Le attività di monitoraggio dello stato conservativo e di manutenzione del gruppo di robinie 
radicate in fregio al sagrato della Chiesa di San Girolamo e di stipulazione del relativo contratto 
di appalto, nonché le conseguenti scelte organizzative restano completamente estranee allo 
Sponsor, il quale non risponderà per nessuna ragione e/o titolo di eventuali danni che 
dovessero occorrere a terzi nello svolgimento delle suddette attività. 
 

Art. 8 Modifiche Contrattuali 
8.1 Durante tutto il corso di validità del contratto, qualunque modifica non potrà essere 
apportata, se non mediante approvazione e sottoscrizione delle Parti. 
 
 

Art. 9 Cessione del Contratto 
9.1 È vietata la cessione, anche parziale, del presente contratto e dei diritti che da esso 
scaturiscono, anche nel caso in cui lo Sponsor venga incorporato in altra azienda e nei casi in 
cui lo Sponsor sia oggetto di atti di trasformazione a seguito dei quali perda la propria identità 
giuridica. 
 
 

Art. 10 Elezione di Domicilio 
10.1 Le Parti dichiarano di eleggere domicilio ai fini del presente contratto presso le sedi, così 
come indicate in epigrafe. Qualsiasi comunicazione attinente e relativa al presente contratto 
dovrà essere effettuata nel domicilio eletto a mezzo di raccomandata a.r. o equipollente per la 
prova dell’avvenuta ricezione (per esempio PEC). 
 
 

Art. 11 Controversie 
11.1 Le Parti che sottoscrivono il presente Accordo si impegnano a risolvere in via amichevole 
qualsiasi controversia dovesse insorgere in merito alla gestione delle robinie. 
 
 
 

Art. 12 Trattamento dei Dati Personali 
12.1 Le parti si impegnano a trattare i dati personali connessi alla stipula e all’esecuzione della 
presente convenzione in conformità a quanto previsto dal Regolamento UE 2016/679 (GDPR) e 
dal D.Lgs. 196/03 (Codice privacy). 
 
 



  

------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------

- Via Marconi,39  –  C.A..P. 44100  -  FERRARA -                                                                                            pag.   5                                                                                                                                                                            

- Centralino Tel.  : 0532/418811  –  Segnalazioni per pronto Intervento.. Tel.: 0532/418878/418879 

- Fax:0532/418880 

- Codice fiscale e Partita I.V.A . 00297110389 

- PEC: comune.ferrara@cert.comune.fe.it 

- e-mail:traffico@comune.fe.it 

- www.comune.fe.it    

 

 

 
 
Ferrara, li ______________________ 
 
 
 
 
Convento di San Girolamo dei Padri Carmelitani Scalzi 
___________________________________________ 
 
 
 
Confindustria Emilia Area Centro 
___________________________________________ 
 
 
 
Comune di Ferrara 
___________________________________________ 
 
 
 
Associazione Garden Club Ferrara 
___________________________________________ 

 

 

 

 

 

COPIA CARTACEA DI ORIGINALE DIGITALE.
documento firmato digitalmente da ANTONIO PARENTI e stampato il giorno 30/09/2022 da Berto Rita.
Riproduzione cartacea ai sensi del D.Lgs.82/2005 e successive modificazioni, di originale digitale.


